
Решение по делу №388-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/14589 от 06.09.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика МУП «Метроэлектротранс» г. Казани – <…>
(доверенность от 30.06.2015 г. №2-977), в отсутствии представителя заявителя ООО
«Вектор-7», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим
образом, рассмотрев проведением внеплановой проверки в соответствии с
частями 3 и 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) жалобу ООО
«Вектор-7» (вх. № <…> от 25.08.2017 г.) на действия заказчика МУП
«Метроэлектротранс» при проведении электронного аукциона
№1200700000117000242 на предмет: «Поставка кабеля АСБ и муфты»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №1200700000117000242было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 11.08.2017 года.

Заказчик – МУП «Метроэлектротранс».

Начальная (максимальная) цена контракта – 3120847, 70руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная документация размещена с
нарушением норм действующего законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

1. Относительно довода, что заказчиком сокращен срок для подачи заявок.

В соответствии с частью 3 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три миллиона
рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение о
проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии со статьей 191 Гражданского кодекса Российской Федерации



течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день
после календарной даты или наступления события, которым определено его
начало.

Согласно статье 4 Федерального закона от 03.06.2011 N 107-ФЗ «Об исчислении
времени», время календарного дня исчисляется часами, минутами и секундами.
За начало календарного дня принимается момент времени, соответствующий 00
часам 00 минутам 00 секундам. За окончание календарного дня принимается
момент времени, соответствующий 24 часам 00 минутам 00 секундам.

По результатам изучения извещения о проведении электронного аукциона
Комиссией Татарстанского УФАС установлено, что извещение размещено
заказчиком – 11.08.2017г., вместе с тем дата окончания подачи заявок приходится
на пятнадцатый день – 26.08.2017г.

<…>

Частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В
случае если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

Таким образом, заказчиком нарушены требования частей 4, 5, 8 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

Следовательно, довод заявителя признан обоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Вектор-7» на действия заказчика МУП
«Метроэлектротранс» при проведении электронного аукциона
№1200700000117000242 на предмет: «Поставка кабеля АСБ и муфты», обоснованной.

2. Признать заказчика – МУП «Метроэлектротранс» нарушившим требования
частей 4, 5, 8 статьи 34, части 3 статьи 63Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.Выдать заказчику – МУП «Метроэлектротранс», оператору электронной площадки
– ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и
межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об устранении



нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации
о контрактной системе.

4.Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


